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[Formanden.] 
Medlemmer af folketinget Oluf Pedersen, 

Søren Olesen og Viggo Stareke har meddelt 
mig, at de ønsker her i tinget mundtligt 
at fremsætte: 

Forslag til lov 011'11 frivillig overgang til 
fuld grundskyld. 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Landbrugsministeren (Smørum): Jeg har 
herved den ære for det høje ting at frem- 
sætte forslag til lov om bekæmpelse af farlige 
plantesygdomme og skadedyr og skal i den 
anledning bemærke følgende: 

Den umiddelbare anledning til dette 
forslag er ønsket om at få ophævet den 
gamle og helt forældede oldenborrelov af 
1899, der forudsætter bekæmpelse ved ind- 
samling med hånden. 

Samtidig har man foretaget en kritisk 
revision af loven af 1927 om plantesyg- 
domme og skadedyr. 

Der er desuden det nye i forslaget, at 
landbrugsministerens bemyndigelse til a,t 
bekæmpe sygdomme og skadedyr med mere 
almindelig udbredelse foreslås udvidet, 
dog at eventuelle foranstaltninger træffes 
efter forhandling med de interesserede 
hovedorganisationer. 

I bemærkningerne til lovforslaget inde- 
holdes en oversigt over den tilstand, vi 
har i dag, og herom, vil jeg nøjes med at 
henvise til bemærkningerne. 

Derimod tror jeg, at det vil være på 
sin plads at komme lidt ind på fremtiden 
og prøve på at  give en oversigt over de for- 
hold, der i den nærmeste tid må antages at 
ville optage os vedrørende bekæmpelsen 
af plantesygdomme og skadedyr. 

Først og fremmest må kartoffelålen 
nævnes. Sagen er nemlig den, at andre 
lande i de senere år har skærpet deres krav 
betydeligt med hensyn til frihed for kar- 
toffelål ved indførsel af kartofler og planter, 
og hvis vi ønsker at eksportere, er vi altså 
nødt til at opfylde de skærpede krav. 
Heldigvis er det sådan, at der i markerne 
praktisk taget ikke findes kartoffelål, idet 
skadedyret ikke har eksistensmuligheder, 
hvor der gennemføres et fornuftigt sæd- 
skifte. Ej heller er der kartoffelål i plante- 
skolerne, hvor det 홢 som nævnt i be- 
mærkningerne 홢 er forbudt at dyrke kar- 

tofler. Derimod er det flere steder galt i 
haverne, og det er berettiget at sige, at 
forekomst af kartoffelål er et typisk have- 
fænomen. 

Der er udarbejdet en metode til under- 
søgelser af jordprøver, udtaget på de area- 
ler, hvor man ønsker at vide om. jorden er 
befængt med kartoffelål. Metoden er inter- 
nationalt anerkendt og er ret sikker. 
Vi bruger den også her i landet. Ved de 
undersøgelser, der er foretaget i de sidste 
5 - 6  år, har det vist sig, at angrebene i 
markbruget ligger under 2 promille, hvori- 
mod haverne i visse byer opviser angreb 
på adskillige procent. Ligeledes er det på- 
vist, at kartoffelålen ret let kan føres 
ud i marker, der hidtil har været fri for 
angreb; det kan ske med ålebefængt jord, 
der hænger ved fodtøj, redskaber og f. 
eks. traktorhjul, og det kan ske ved jord- 
fygning. På denne måde kan smitten brede 
sig fra haver til marker og planteskoler. 

Dette kan jo nok give anledning til be- 
kymring, og der kan ikke ses bort fra, at  
det vil blive nødvendigt at skærpe reglerne. 

Den eneste praktisk mulige bekæmpelses- 
form er i en årrække helt at forbyde kar- 
toffeldyrkning i haver inden for områder, 
hvor kartoffelålen har nogen udbredelse. 
Man er hidtil veget tilbage for et så vold- 
somt skridt, fordi mange haveejere sætter 
pris på at kunne dyrke kartofler, og fordi 
der ikke er mulighed for at tilbyde have- 
ejerne modstandsdygtige sorter. Det er 
kun over for kartoffelbrok, der findes så- 
danne modstandsdygtige sorter. 

Dernæst nogle ord om koloradobillen. 
Vi har jo i 1954 og 1956 haft tilflyvninger 
i et ikke ubetydeligt omfang. Billerne kom- 
mer formentlig fra egnen syd for Lybæk. 
Når det er tilpas varmt og tørt, går de på 
vingerne, og ved ugunstig vindretning 
blæses de til Danmark. Vort beredskab mod 
koloradobillen er ret effektivt. I hvert 
fald har skadedyrene hidtil ikke overlevet 
den bekæmpelse, som statens plantetilsyn 
har foretaget. Trods grundig eftersøgning er 
der nemlig ikke senere fundet kolorado- 
biller, hvor bekæmpelse er foretaget. 

Vi må regne med sådanne tilflyvninger og- 
så i fremtiden 홢 efterhånden måske endda 
i forstærket målestok 홢 og selv om be- 
kæmpelsen ikke er helt billig, er det dog 
billigere at bekæmpe de få biller, som vinden 


